
N. Gen. 302 
 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

               UFFICIO DEMOGRAFICO 
 

  
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO N. 113 DEL 25/07/2020 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE, AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE 

AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO E IMPEGNO DI SPESA PER LE 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE E IL REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO 
DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 15 Luglio 2020 “Le consultazioni per 
l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l'elezione dei consigli 
circoscrizionali, da tenersi nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 15 dicembre del corrente 
anno, sono fissate per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020. 
L'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei sindaci dei comuni avrà luogo nei giorni di 
domenica 4 ottobre e di lunedì 5 ottobre 2020.” 

 
 

RICHIAMATO il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 17 luglio 2020  “Indizione 
del referendum popolare confermativo relativo all'approvazione del testo della legge costituzionale 
recante «modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari», approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 240 del 12 ottobre 2019”. (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020) con al quale è 
indetto il referendum popolare confermativo avente  il  seguente quesito:  
    «Approvate  il  testo  della  legge  costituzionale   concernente "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari", approvato  dal  Parlamento  
e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.  240 del 12 ottobre 2019».  
e sono convocati  i relativi comizi per  i  giorni  di  domenica  20 settembre e di lunedi' 21 
settembre 2020. 
 
CONSIDERATO che le operazioni connesse e preordinate allo svolgimento delle Elezioni vengono 
effettuate dal Comune a mezzo del proprio personale; 
 
 
OSSERVATA  la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio 
Elettorale a prestare lavoro straordinario nei limiti previsti, in quanto trattasi di atto di natura 
gestionale; 
 
DATO ATTO  che la dotazione organica di personale del Comune di Bogogno è di n. 5 
dipendenti e il Segretario Comunale; 
 
RITENUTO  pertanto di procedere alla costituzione dell’Ufficio elettorale comunale per assicurare 
la tempestiva e puntuale esecuzione degli adempimenti inerenti alla preparazione e all’attuazione 



della consultazione, nonché di autorizzare i dipendenti sottoindicati a prestare il lavoro 
straordinario necessario: 
 

-  BRIGATTI GIUSEPPINA     - Istruttore Amministrativo Cat. C4 
-  CUSUMANO GINO GIOVANNI    Operaio Cat. B6 
-  IPPOLITO RAFFAELLA     Collab. Amministrativo Cat. B4  
-  TURETTA MARCO     - Istruttore Direttivo Servizio Tecnico Cat. D1                                            
 
 
VISTO l’art. 58 del D.P.R. 13 maggio 1987, n. 268, il quale stabilisce che il lavoro straordinario 
prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti posti dall’art. 
16 del suddetto D.P.R.;  
 
CONSIDERATO che l’art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con 
modificazioni, dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 
2013 n.147, stabilisce per il suddetto personale la possibilità di effettuare lavoro straordinario entro 
il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili relativamente al periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 
delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla data delle consultazioni stesse. 
 
VISTO l’art.14 del CCNL 1998/2001 nonché l’art.39 del CCNL integrativo del 14.09.2000 il quale 
stabilisce al comma 2 che le risorse per lavoro straordinario possono essere incrementate con le 
disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge ed in modo particolare da quelle elettorali; 
 
PRESO ATTO che l’art.39, comma 2, del C.C.N.L del 14 settembre 2000, ha introdotto la 
possibilità di remunerare le prestazioni di lavoro straordinario svolto dal personale titolare di 
posizione organizzativa in deroga al principio di omnicomprensività del trattamento accessorio del 
citato personale e detta le modalità di erogazione; 
 
DATO ATTO  che per la determinazione della misura oraria del compenso per lavoro straordinario 
deve farsi riferimento all’art.38 del C.C.N.L. del 14 settembre 2000;  
 
PRESO ATTO dell’art.55 del C.C.N.L. 21/05/2018, che definisce il trattamento economico per le 
prestazioni lavorative del personale con rapporto di lavoro a tempo parziale; 
 
CONSIDERATO  che la presenza in servizio dei dipendenti è accertata con sistema di rilevazione 
automatica; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
  

DETERMINA 
 

1. DI COSTITUIRE  l’Ufficio Elettorale Comunale per l’adempimento delle operazioni 
concernenti lo svolgimento del referendum popolare e delle elezioni amministrative indette 
per i giorni 20 e 21 settembre 2020, come da prospetto allegato,  

2. DI AUTORIZZARE il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario, per gli 
adempimenti elettorali connessi con lo svolgimento di tali consultazioni, con il limite medio 
di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili 
per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 
consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data quindi dal 27 LUGLIO 2020  AL 
26 SETTEMBRE 2020 per l’attuazione del REFERENDUM  e delle ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE del 20 e 21 SETTEMBRE 2020 secondo il prospetto allegato che fa 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3. DI IMPEGNARE la spesa di € 964,80  per compensi al Codice 01.02.1.01/9310  ,  € 229,62  
per contributi CPDEL e € 82,01  contributi IRAP, del  Bilancio di Previsione 2020-2022, 
Esercizio 2020 – straordinario elettorale Elezioni Amministrative 20-21 settembre 2020; 



4. DI IMPEGNARE la spesa di € 1.333,05  per compensi al Codice 01.07.1.01, € 317,27  per 
contributi CPDEL e € 113,31  contributi IRAP, del  Bilancio di Previsione 2020-2022, 
Esercizio 2020 – straordinario elettorale Referendum popolare del 20-21 settembre 2020; 

5. DI DARE ATTO che il rimborso dallo Stato, di parte delle spese per il referendum, verrà 
accertato al codice 2.01.01.01; 

6. DI PROVVEDERE con successiva determinazione a liquidare, nel rispetto del monte ore 
mensile come sopra determinato e del limite massimo individuale, i relativi compensi in 
base al lavoro effettivamente compiuto e alle tariffe vigenti; 

7. DI DARE ATTO che secondo gli adempimenti richiesti, le ore esposte nei prospetti sono le 
ore che si stimano necessarie per effettuare gli adempimenti elettorali e che comunque con 
la determinazione di liquidazione del lavoro straordinario elettorale, si andrà puntualmente 
a verificare che ciascun dipendente non superi il monte ore previsto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                Lorenzi Dott.ssa Dorella 
  
                                 FIRMATO 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, 
e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
A T T E S T A 

 
la regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio ed assume 
l’impegno di spesa avente il n. 2020/395-396-397-398-399-400 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di 
regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli 
stanziamenti elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dalla data odierna. 
 
 
Bogogno, lì 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
  
 _____________________________ 
 


